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Πόσο αξιόπιστες είναι οι απαντήσεις της ΑΙ σε θέματα υγείας
Της ΤΑΛΙΑ ΜΙΝΣΜΠΕΡΓΚ*

Έχετε πονοκέφαλο ή μήπως είναι
ιγμορίτιδα; Μήπως πρέπει να ανη-
συχήσετε για τον πόνο στο στήθος
σας; Σήμερα, αν «γκουκλάρετε» αυτ

τά τα ερωτήματα , οι απαντήσεις
ίσως έχουν συνταχθεί από τεχνητή
νοημοσύνη . Η Google παρουσίασε
μια νέα λειτουργία που ονομάζε-
ται Al Overviews, η οποία χρησι-
μοποιεί παραγωγικήΑΙ, έναν τύπο
τεχνολογίας μηχανομάθησης που
εκπαιδεύεται με πληροφορίες από
το Διαδίκτυο και παράγει απαντή-
σεις σε ερωτήσεις αναζήτησης με
σα σελίγα δευτερόλεπτα .

Οι χρήστες της υπηρεσίας συ-
νάντησαν μεγάλο αριθμό ανακρι-
βειών και περίεργων απαντήσεων
σε διάφορα θέματα . Οσον αφορά
όμως τον τρόπο με τον οποίο απα-

ντά σε ερωτήσεις που αφορούν
την υγεία , οι ειδικοί είπαν ότι το
διακύβευμα ήταν ιδιαίτερα σοβα-
ρό . Η τεχνολογία θα μπορούσε να
υποδείξει στον χρήστη την απα-
ραίτητη ιατρική φροντίδα , αλλά
υπάρχει το ενδεχόμενο να δώσει
ανακριβείς πληροφορίες. Η ΑΙμπο-

ρεί κάποιες φορές να κατασκευά-
σει δεδομένα . Και αν οι απαντήσεις
της προκύψουν από ιστότοπους
που δεν έχουν επιστημονική τεκ-
μηρίωση, μπορεί να παρέχει συμ-
βουλές που είναι αντίθετες με τις
ιατρικές οδηγίες ή ενέχουν κίνδυ-
νο για την υγεία του ατόμου.

Το σύστημα έχει ήδη δείξει ότι
παράγει λανθασμένες απαντήσεις

που φαινομενικά βασίζονται σε
εσφαλμένες πηγές . Όταν ρωτήθη-
καν, για παράδειγμα, για θέματα
διατροφής , τα ΑΙ Overviews συμ-
βούλεψαν κάποιους χρήστες να
τρώνε τουλάχιστον μία πέτρα την
ημέρα για τις απαραίτητες βιταμί
νες και μέταλλα . (Η συμβουλή εί-
χε ληφθεί από το The Onion, έναν
σατιρικό ιστότοπο .)

«Δεν μπορείτενα εμπιστεύεστε
ό,τι διαβάζετε» , λέει ο δρ Καράντιπ
Σινγκ , επικεφαλής της τεχνητής
νοημοσύνης για την υγεία στο UC
San Diego Health. Οσον αφορά την
υγεία , λέει, η πηγή των πληροφο-
ριών έχει καθοριστική σημασία.

Πρόσθετες δικλίδες
ΗΧέμα Μπουνταράτζου, γενι-

κή διευθύντρια διαχείρισης πα-

ραγωγής της Google , και υπεύ-

θυνη για την καθοδήγηση των
εργασιών για τα ΑΙ Overviews,

είπε ότι οι αναζητήσεις για την
υγεία έχουν «πρόσθετες προστα-
τευτικές δικλίδες» , αλλά απέφυγε
να τις περιγράψει λεπτομερώς .

Οι αναζητήσεις που θεωρούνται
επικίνδυνες, έχουνγραφικές πε-
ριγραφές ή δείχνουν ότι κάποιος
βρίσκεται σε ευάλωτη κατάστα-
ση, όπως οι περιπτώσεις αυτο-
τραυματισμού , δεν ενεργοποιούν
περιλήψεις ΑΙ , ανέφερε.

Η Google αρνήθηκε να παρά-
σχει λεπτομερή κατάλογο των
ιστότοπων που υποστηρίζουν
τις πληροφορίες των AI Over-
views , αλλά δήλωσε ότι το ερ-

γαλείο λειτουργεί σε συνδυα-
σμό με το Google Knowledge
Graph, ένα ήδη υπάρχον σύ
στημα πληροφοριών που αντλεί
δισεκατομμύρια δεδομένα από
εκατοντάδες πηγές .

Οι νέες απαντήσεις αναζήτη-
σης προσδιορίζουν κάποιες πη-
γές: για ερωτήσεις σχετικά με
την υγεία , πρόκειται συνήθωςγια
ιστότοπους όπως η Mayo Clinic,

Η Google χρησιμοποιεί
παραγωγική τεχνητή
νοημοσύνη που εκπαι
δεύεται με πληροφορίες
από το Διαδίκτυο

για να προσφέρει
ενημέρωση μέσα
σε λίγα δευτερόλεπτα.

το WebMD , ο Παγκόσμιος Οργα-
νισμός Υγείας και η πλατφόρμα
επιστημονικών ερευνών PubMed.

Δεν είναι ωστόσο πλήρης αυτός
ο κατάλογος: το εργαλείο μπορεί
επίσης να αντλήσει από τη Wiki-
pedia , από αναρτήσεις σε μπλογκ ,

στο Reddit και από ιστότοπους
ηλεκτρονικού εμπορίου . Και δεν
αναφέρει ποια δεδομένα προέρ
χονται από ποιες πηγές .

Ας πάρουμε την ερώτηση
«Είναι υγιεινή η σοκολάτα;» . Η
απάντηση της Google ανασύρει

πληροφορίες από έρευνες γιαπληροφορίες από έρευνες για
την καρδιακή υγεία, την ψυχι-
κή υγεία κ.λπ.

Οσον αφορά την ακρίβεια της
απάντησης για τη σοκολάτα, ο
δρ Ντάριους Μοζαφαριάν, καρ-
διολόγος και καθηγητής ιατρικής
στο Πανεπιστήμιο Ταφτς, λέ-
ει ότι εμπεριέχει κάποια σωστά
στοιχεία και ότι συνοψίζει τις
έρευνες για τα οφέλη της σοκο-
λάτας . Αλλά , συνεχίζει, δεν κάνει
διάκριση μεταξύ των ισχυρών
στοιχείων που προέρχονται από
δειγματοληπτικές μελέτες και
των ασθενέστερων στοιχείων
από μελέτες παρατήρησης, οὐ-
τε διατυπώνει καμία επιφύλαξη.

Είναι αλήθεια ότι η σοκολά-
τα περιέχει αντιοξειδωτικά, λέει
ο Μοζαφαριάν . Αλλά ο ισχυρι
σμός ότι η κατανάλωση σοκο-
λάτας θα μπορούσε να βοηθή
σει στην πρόληψη της απώλειας
μνήμης; Αυτό δεν έχει αποδει-
χθεί με σαφήνεια και «χρειάζε
ται η διατύπωση πολλών επιφυ-
λάξεων» , τονίζει . Η παράθεση
τέτοιων ισχυρισμών δίπλα σε
ακριβή στοιχεία δίνει την εντύ
πωση ότι όλα είναι τεκμηριω-
μένα, κάτι που δεν ισχύει στην
πραγματικότητα .

Ειδικές επισημάνσεις
Εκπρόσωπος της Google ανέ-

φερε σε δήλωσή του ότι η εται
ρεία κατέβαλε προσπάθειες για
να εμφανίζει επισημάνσεις ότι οι
πληροφορίες δεν αποτελούν ιατρι-

κές συμβουλές. Δεν είναι σαφές
πώς , ακριβώς , τα ΑΙ Overviews
αξιολογούν την αξιοπιστία των
στοιχείων ή αν λαμβάνουν υπό-
ψη αντικρουόμενα ερευνητικά
ευρήματα, όπως αυτά σχετικά με
το αν ο καφές ωφελεί ή όχι την
υγεία. «Η επιστήμη δεν είναι μια
απλή συλλογή αμετάβλητων γε-
γονότων» , λέει η Γιάσμιν . Η ίδια
και άλλοι εμπειρογνώμονες ανα-
ρωτιούνται επίσης κατά πόσον το
εργαλείο βασίζεται και σε παλαιό-
τερα επιστημονικά ευρήματα που
έχουν έκτοτε διαψευστεί ή δεν
αποτυπώνουν την πιο πρόσφατη
κατανόηση ενός θέματος .

Αλλος εκπρόσωπος της Google
δήλωσε ότι τα AI Overviews θα
αντιστοιχούν ή θα συνοψίζουν
τις πληροφορίες που εμφανίζο-
νται στα κορυφαία αποτελέσμα-
τα των αναζητήσεων , αλλά δεν
έχουν σχεδιαστεί για να αντικα-
ταστήσουν αυτό το περιεχόμενο.

Η Mayo Clinic αρνήθηκε να κά-
νει κάποιο σχόλιο σχετικά με τις
νέες απαντήσεις . Εκπρόσωπος της
κλινικής του Κλίβελαντ δήλωσε ότι
όσοι αναζητούν πληροφορίες για
την υγεία θα πρέπει να «ψάχνουν
απευθείας σε γνωστές και αξιόπι-
στες πηγές» και να απευθύνονται
σε έναν γιατρό .

Εκπρόσωπος από το Scripps
Health, ένα σύστημα υγειονο-Health, ένα σύστημα υγειονο-
μικής περίθαλψης με έδρα την
Καλιφόρνια, το οποίο αναφέρεται
σε ορισμένες περιλήψεις των ΑΙ
Overviews , δήλωσε ότι «στις απα-

ντήσεις που δημιουργούνται από
την ΑΙ της Google θα μπορούσαν
να είναι χρήσιμες κάποιες παρα-
πομπές , καθώς καθιερώνουν το
Scripps Health ως αξιόπιστη πη-
γή πληροφοριών για την υγεία» .

Ωστόσο , πρόσθεσε ο εκπρόσω-
πος , «μας ανησυχεί το γεγονός
ότι δεν μπορούμε να εγγυηθούμε
για την ακρίβεια του περιεχομέ
νου που παράγεται με τεχνητή
νοημοσύνη με τον ίδιο τρόπο που
μπορούμε να εγγυηθούμε για το
δικό μας περιεχόμενο , το οποίο
ελέγχεται από τους επαγγελμα-
τίες υγείας μας» .

Οσον αφορά τις ιατρικές ερω-
τήσεις , δεν είναι μόνο η ακρίβεια
μιας απάντησης που έχει σημασία ,

αλλά και ο τρόπος με τον οποίο πα-

ρουσιάζεται στους χρήστες, λένε
οι ειδικοί . Ας πάρουμε την ερώ-
τηση «Μήπως παθαίνω καρδια-
κή προσβολή ;» , η απάντηση της
ΑΙ δίνει μια χρήσιμη σύνοψη των
συμπτωμάτων , λέει ο δρ Ρίτσαρντ
Γκουμίνα, διευθυντής καρδιολο-
γίας στο Ιατρικό Κέντρο Wexner
του Κρατικού Πανεπιστημίου του
Οχάιο . Αλλά , λέει ότι χρειάστηκε
να διαβάσει έναν μακρύ κατάλο-
γο συμπτωμάτων πριν το κείμενο
τον συμβουλεύσει να καλέσει το
166. Οι ειδικοί συνιστούν σε όσους

αναζητούν πληροφορίες για την
υγεία να προσεγγίζουν τις νέες
απαντήσεις με επιφύλαξη .

* Στο ρεπορτάζ συνέβαλε
η Ντάνι Μπλουμ.
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ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ

Ελλιπής
στελέχωση
και παλαιότητα
εξοπλισμού

Συνθήκεςνοσηλείας που εγκυ-
μονούν κινδύνους για ασθενείς
και επαγγελματίες υγείας , λόγω
υποστελέχωσης και παλαιότη-
τας εξοπλισμού και υποδομών,

περιγράφουν οι γιατροί του νο-
σοκομείου Νίκαιας, που επιρρί
πτουν ευθύνες στη διοίκηση
του νοσοκομείου, της οικείας
ΥΠΕ και του υπουργείου Υγεί
ας . Ενδεικτικά αναφέρουν τη
νέα σύμβαση που υπεγράφη
μεταξύ νοσοκομείου και ιδιω
τικής εταιρείας με διαγνωστικά
κέντραγια την κάλυψη έως 120

αξονικών τομογραφιών σε κάθε
γενική εφημερία ελλείψει επαρ
κούς στελέχωσης του σχετικού
τμήματος του νοσοκομείου και
την έναρξη της ανακαίνισης
του πρώτου ορόφου του νοσο-
κομείου, που αν και αναγκαία,

έγινε χωρίς, όπως υποστηρί-
ζουν , να έχουν ληφθεί τα απα-
ραίτητα μέτρα και να δημιουρ-
γηθούν προϋποθέσεις για την
ασφαλήνοσηλεία των ασθενών.

«Το να δοθούν σε μία παθολο-
γική κλινική 35 κρεβάτια διά-
σπαρτα σε όλο το νοσοκομείο
θέτει υπό αίρεση τη σωστή πα-

ρακολούθηση και τη δυνατότη-
τα έγκαιρης παρέμβασης σε ένα
επείγον περιστατικό», σημειώ
νουν , ενώ για το θέμα των αξο-
νικών αναρωτιούνται «ποιος θα

瓜
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΝΙΚΑΙΑΣ - ΠΕΙΡΑΙΑ

ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ

κρίνει ποιος ασθενής χρειάζεται
αξονική τομογραφία, αν όχι ο
θεράπων ιατρός ; Ποιος θα πά

ρει την ευθύνη να κινδυνεύσει
έστω και ένας ασθενής επειδή
εξαντλήθηκε το όριο των 120
αξονικών τομογραφιών και δεν
πρόλαβε να κάνει ; Θα περιμένει
ο πολυτραυματίας που θα έρθει
π.χ. στις 4 το πρωί να αλλάξει η
βάρδια για να κάνει αξονική;» .

Οπως αναφέρεται σε ανα-
κοίνωση που εκδόθηκε μετά
τη γενική συνέλευση των για-
τρών του νοσοκομείου Νίκαιας,

προβλήματα και δυσλειτουρ-
γίες προκύπτουν και σε άλλα
τμήματα της λειτουργίας του
νοσοκομείου, λόγω παλαιότη-
τας μηχανημάτων και έλλειψης
προσωπικού . Πριν από λίγο και
ρό , ο βιοχημικός αναλυτής του
νοσοκομείου είχε χαλάσει εν
μέσω γενικής εφημερίας, ενώ
στην τελευταία εφημερία του
Κρατικού Νίκαιας τα ακτινολο-
γικά μηχανήματα δυσλειτουρ-
γούσαν και λίγο έλειψε από
το να μην μπορούν να γίνουν
ακτινογραφίες . Το παθολογικό
ιατρείο στις γενικές εφημερί
ες μπορεί να καλύπτεται μό
νο από έναν τραυματιοφορέα ,

ενώ υπάρχουν πρωινές βάρδιες ,

ότανγίνονται οι μεταφορές των
νοσηλευόμενων ασθενών για
εξετάσεις που σε ολόκληρο όρο-
φο του νοσοκομείου υπάρχει
μόλις ένας τραυματιοφορέας .

Με την απόφαση της γενι-
κής συνέλευσής τους, οι για-
τροί ζητούν, μεταξύ άλλων,

να προσληφθεί άμεσα όλο το
αναγκαίο νοσηλευτικό προσω
πικό , τραυματιοφορείς, τεχνο-
λόγοι κ.ά. , να γίνει αίτημα στο
ΕΚΑΒ για δραστική μείωση της
προσέλευσης με ασθενοφόρο
στο νοσοκομείο όσο διαρκεί η
ανακαίνιση, να καταργηθεί «το
επικίνδυνο όριο στις αξονικές
τομογραφίες τις ημέρες των
γενικών εφημεριών» .

Π . ΜΠ .

Την ανησυχία τους για την κατ
τάσταση στο νοσοκομείο Νίκαιας

εκφράζουν οι γιατροί .

INTIME

NEWS
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Αμεση μείωση τιμών
ζητάει η κυβέρνηση
Από τα σούπερ μάρκετ και τις βιομηχανίες τροφίμων

Γρήγορες επιτυχίες στο μέτωπο της ακρί-
βειας επιδιώκει η νέα ηγεσία του υπουρ
γείου Ανάπτυξης, το οποίο επισκέφθη-
κε χθες ο πρωθυπουργός προκειμένου
να υπογραμμίσει τη σημασία που δίνει
η κυβέρνηση στο θέμα των τιμών. Ο κ.

Τάκης Θεοδωρικάκος θα έχει τις επόμε-

νες ημέρες συναντήσεις με τις διοικήσεις
σούπερ μάρκετ και βιομηχανιών τροφί
μων με στόχο να τις πείσει να μειώσουν
τις τιμές σε βασικά προϊόντα . Οι επιχει-
ρήσεις εμφανίζονται επιφυλακτικές υπο-
στηρίζοντας πως έχουν συρρικνώσει τα
περιθώρια κέρδους . Σελ . 4
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4 • Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Βασικός στόχος,

ημείωσητιμών
στα τρόφιμα
Παράταση των μέτρων κατά της ακρίβειας

για έξι μήνες ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ . ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Τα focus groups στο Μέγαρο Ma-
ξίμου δεν αφήνουν περιθώρια
παρερμηνειών . Η κυβέρνηση
στις πρόσφατες εκλογές πλή-
ρωσε –κυρίως- την αδυναμία
διαχείρισης βασικών θεμάτων
της καθημερινότητας. Η χθεσινή
επίσκεψη του κ . Κυριάκου Μη-
τσοτάκη σε ένα υπουργείο που
αποτελεί κορωνίδα για την κα-
θημερινότητα σηματοδοτεί την
προσπάθεια του πρωθυπουργού
να στείλει μήνυμα « επανεκκίνη-
σης» , όπως έχει πει .

Η επίσκεψη στο υπουργείο
Ανάπτυξης δεν ήταν εθιμοτυ-
πική , καθώς συνοδεύτηκε και
από ανακοινώσεις, ενώ ο πρω-
θυπουργός δημοσιοποίησε την
απόφασή του να δοθεί παράτα-
ση για έξι ακόμη μήνες στις πα-

ρεμβάσεις που έχουν ήδη γίνει
με στόχο τη συγκράτηση των
τιμών . «Απόφασή μας είναι να
συνεχίσουμε ναυλοποιούμε τολ-
μηρές διαρθρωτικές παρεμβά

σεις , τις οποίες έχουμε ήδη κά-
νει στην αγορά , για τουλάχιστον
ένα εξάμηνο ακόμη» , είπε ο πρω
θυπουργός , τονίζοντας πως ήδη
«έχουν αρχίσει να φέρνουν τα
πρώτα αποτελέσματα» , καθώς
τον Μάιο «είχαμε τον έβδομο
χαμηλότερο πληθωρισμό στην
Ευρώπη, κάτω του ευρωπαϊκού
μέσου όρου , και αρχίζουμε πια
να βλέπουμε και ενδείξεις απο-
κλιμάκωσης των τιμών» . Ο κ.

Μητσοτάκης , ωστόσο , υπογράμ-
μισε πως ο στόχος δεν είναι μό-
νο η πτώση του πληθωρισμού,

αλλά η μείωση να φανεί περαιτέ-
ρω στα ράφια των σούπερ μάρ-
κετ, κάτι που όπως είπε πιστεύει
πως θα γίνει σύντομα .

Ευρωπαϊκή διάσταση
Ο πρωθυπουργός πάντως δεν

παρέλειψε να επαναλάβει πως
το φαινόμενο της ακρίβειας έχει
και ευρωπαϊκή διάσταση, θυμί
ζοντας την επιστολή του στην
πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τα ζητήματα των
πρακτικών πολυεθνικών επιχει-
ρήσεων, η οποία -όπως είπε-
προκάλεσε πολλές συζητήσεις
και την αντίδραση της αντιπολί-
τευσης , που μάλλον δεν τον πτο-
εί, δηλώνοντας πως θα επιμεί-
νει στο ζήτημα αυτό , «το οποίο
πρέπει να απασχολήσει και τη
στρατηγική ατζέντα της Ευρω-
παϊκής Ενωσης για την επόμενη
πενταετία» .

Για την κυβέρνηση η ακρί-
βεια δεν αποτελεί ένα οικονομικό

πρόβλημα , αλλά είναι πολιτικής
και κοινωνικής φύσεως , υπονο-
μεύοντας την ίδια την κοινωνική
συνοχή . Εξ ου και ο πρωθυπουρ-
γός κατά τη χθεσινή επίσκεψή
του στο υπουργείο Ανάπτυξης
έκανε για πρώτη φορά με τέτοια
σαφήνεια άνοιγμα και στον επι-
χειρηματικό κόσμο . «Χρειαζό-
μαστε και την υγιή επιχειρημα-
τικότητα στο πλευρό μας, είτε
μιλάμε για τους μεγάλους Ελ-
ληνες παραγωγούς είτε μιλάμε
για τις εταιρείες σούπερ μάρκετ ,

τους Έλληνες εμπόρους . Πρέπει
να αντιληφθούμε ότι αυτό είναι
ένα στοίχημα το οποίο πρέπει και
θα το κερδίσουμε όλοι μαζί» , είπε
χαρακτηριστικά , προαναγγέλλο-
ντας νέους ελέγχους στην αγορά .

«Η ΔΙΜΕΑ είναι μια σημαντική

Το στοίχημα
για την κυβέρνηση δεν
είναι μόνο η πτώση του
πληθωρισμού, αλλά
το αποτέλεσμα
να φανείστα ράφια
των σούπερμάρκετ.

κατάκτηση του υπουργείου» , τό
νισε, προαναγγέλλοντας πως θα
προστεθούν ακόμη 30 στελέχη
«για εξειδικευμένους ελέγχους
στην αγορά» .

Από την πλευρά του ο υπουρ-
γός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρι-
κάκος σημείωσε πως το υπουρ-
γείο Ανάπτυξης « έχει δύο
κρίσιμες αποστολές που αφο-
ρούν το σύνολο της οικονομίας
και της κοινωνίας : η πρώτη είναι
να κάνουμε ό ,τι περνάει από το
χέρι μας για την ομαλή λειτουρ-
για της αγοράς και του ανταγω-
νισμού των επιχειρήσεων, με βα-
σικό στόχο την αποκλιμάκωση
των τιμών και ασφαλώς την ενί-
σχυση των μέτρων για την αντι-
μετώπιση της αισχροκέρδειας» ,

από την άλλη όμως τόνισε πως
το υπουργείο Ανάπτυξης δεν εί-
ναι μόνο ένα υπουργείο τιμών
και καταναλωτή, αλλά έχει έναν
«κρίσιμο ρόλο να παίξει στη στή
ριξη της αναπτυξιακής δυναμι
κής της ελληνικής οικονομίας ,

στη δημιουργία περισσότερων
θέσεων εργασίας» . Ο κ . Θεοδω-
ρικάκος έκανε αναφορά και στην
έρευνα και καινοτομία , που είν
ναι ένα διακριτό χαρτοφυλάκιο,

το οποίο μπορεί να προσφέρει
πολλά στην ανάπτυξη , με νέες
θέσεις εργασίας .

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Πέμπτη 20 Ιουνίου 2024

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Τάκη Θεοδωρικάκο , κατά τη διάρκεια της χθεσινής συνάντησής τους στο υπουργείο Ανάπτυξης . «Χρειαζόμαστε και την υγιή

επιχειρηματικότητα στο πλευρό μας, είτε μιλάμε για τους μεγάλους Ελληνες παραγωγούς είτε μιλάμε για τις εταιρείες σούπερ μάρκετ, τους Ελληνες εμπόρους.

Πρέπει να αντιληφθούμε ότι αυτό είναι ένα στοίχημα το οποίο πρέπει και θα το κερδίσουμε όλοι μαζί» , ανέφερε χαρακτηριστικά ο πρωθυπουργός .

«Μεγάλοι "παίκτες" πρέπει να βάλουν πλάτη»
Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

«Συμφωνίες κυρίων» με τις αλυ-
σίδες σούπερ μάρκετ και τις βι-
ομηχανίες τροφίμων, προκειμέ-
νου να μειωθούν άμεσα οι τιμές
σε βασικά τρόφιμα,θα αναζητή-
σει το επόμενο διάστημα ο νέ-
ος υπουργός Ανάπτυξης Τάκης
Θεοδωρικάκος. Στόχος της νέας
ηγεσίας του υπουργείου Ανά-
πτυξης είναι η ταχύτερη απο-
κλιμάκωση του πληθωρισμού
και κυρίως του πληθωρισμού
των τροφίμων, επιθυμώντας να
στηριχθούν τα νοικοκυριά και
κυρίως αυτά που ανήκουν στις
χαμηλότερες εισοδηματικές και
τηγορίες . Ταυτόχρονα, κάποια
από τα μέτρα που ίσχυαν έως
τις 30 Ιουνίου 2024 αποφασίζστηκε ότι θα παραταθούν έως

το τέλος του έτους , ενώ μέτρα
που είχαν μόνιμο χαρακτήρα
θα ισχύσουν τελικά μέχρι τις
31 Δεκεμβρίου 2024.

«Το αμέσως επόμενο διάστη-
μα θα έχω συναντήσεις με τις
ενώσεις των σούπερ μάρκετ και
των βιομηχανιών τροφίμων, και
θώς και με βασικούς περασμίνο παίκτες”
της αγοράς . Είναι υπόθεση όλων

μας η διασφάλιση της σταθερό-
τητας και της κοινωνικής συνο-
χής . Οι εταιρείες σε πολλά είδη
πρέπει να μειώσουν τις τιμές
και να ρίξουν το μεσοσταθμι-
κό κέρδος . Ορισμένοι μεγάλοι
περασμίνο παίκτες” πρέπει να βάλουν πλά-
τη» , δήλωσε χαρακτηριστικά ο
κ. Θεοδωρικάκος στη διάρκεια
της πρώτης ενημερωτικής συ-

νάντησης που είχε με εκπρο-
σώπους των ΜΜΕ . Σε επόμενη
φάση ο υπουργός Ανάπτυξης θα
πραγματοποιήσει συναντήσεις
και με εκπροσώπους πολυεθνικαι με εκπροσώπους πολυεθνι-
κών εταιρειών.

Στο πλαίσιο δε της ενεργο-
ποίησης όλων των δυνάμεων
για την αντιμετώπιση της ακρί-
βειας , ο κ . Θεοδωρικάκος θα έχει
διαβουλεύσεις το επόμενο διά-

Συναντήσεις με φορείς
της αγοράς με στόχο
τον έλεγχο τωντιμών
θα έχειτο προσεχές
διάστημα ο νέος

υπουργόςΑνάπτυξης
Τάκης Θεοδωρικάκος.

στημα με τον Συνήγορο του Κα-
ταναλωτή, την πρόεδρο της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού, με τον
υπουργό να επισημαίνει ότι η
Αρχή θα πρέπει να ενισχυθεί ,
καθώς και με καταναλωτικές ορ-
γανώσεις .

Καλάθι του νοικοκυριού»

Παράλληλα , θα συνεχισθεί
μέχρι το τέλος του 2024 η εφαρ-
μογή μέτρων που είχαν λη-
φθεί ήδη από την περίοδο που
υπουργός Ανάπτυξης ήταν ο
Αδωνις Γεωργιάδης , όπως και
των μέτρων που ξεκίνησαν να
εφαρμόζονται από την 1η Μαρτ
τίου 2024 , επί υπουργίας Κώ

στα Σκρέκα. Ετσι, το μέτρο για
το «καλάθι του νοικοκυριού» ,

που ξεκίνησε στις 2 Νοεμβρίου
2022 , λαμβάνοντας συνεχώς πα-

ρατάσεις στην εφαρμογή του -η
τελευταία έληγε στις 30 Ιουνίου
2024 , θα συνεχισθεί μέχρι τις
31 Δεκεμβρίου 2024. Το ίδιο θα
γίνει με ένα ακόμη πιο παλιό μέ-
τρο , το πλαφόν στο περιθώριο
κέρδους βασικών προϊόντων.

του νόμου 5082/2024 .

Τέλος , ο υπουργός Ανάπτυξης
ανακοίνωσε ότι η consumers."
κή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς
(ΔΙΜΕΑ) θα ενισχυθεί από την
1η Ιουλίου με 30 άτομα .

Αρνητική έκπληξη αποτέλε
σε για τις αλυσίδες των σούπερ
μάρκετ η παράταση για ένα εξά-
μηνο στο πλαφόν του περιθω-
ρίου κέρδους . «Η προηγούμενη
ηγεσία του υπουργείου Ανάπτυ
ξης μας είχε πει ότι το μέτρο θα
αρθεί στο τέλος Ιουνίου 2024» ,

δήλωσε στην «Κ» ο επικεφαλής
της ΜΕΤΡΟ ΑΕΒΕ και πρόεδρος
της Ενωσης Σούπερ Μάρκετ Ελ-
λάδας, Αριστοτέλης Παντελιά-
δης . Κληθείς να σχολιάσει τις
δηλώσεις του υπουργού για μεί-
ωση των τιμών άμεσα σε βασι-
κά προϊόντα, ο κ. Παντελιάδης
επιφυλάχθηκε να απαντήσει μέ
χρι να συναντηθεί με τον κ . Θε-
οδωρικάκο . Υποστήριξε , ωστό
σο, ότι «συμφωνίες κυρίων » δεν
μπορούν να υπάρξουν, προσθέ
τοντας ότι «ο στόχος όχι απλώς

για επιβράδυνση του πληθωρι-
σμού , αλλά για αρνητικό πλη-

Από την άλλη , τρία από τα
τέσσερα μέτρα Σκρέκα που εί-
χαν ανακοινωθεί ως μόνιμα απο-
φασίστηκε τελικά ότι θα ισχύ
σουν μέχρι το τέλος του 2024 ,

κίνηση η οποία γίνεται μεταξύ
άλλων και στο πλαίσιο της ανα-
ζήτησης συναίνεσης με την αγο-
ρά . Πρόκειται για τα μέτρα: α)

της μείωσης των παροχών κατά
τουλάχιστον 30% των προμη-
θευτών προς τους λιανεμπόρους
και της μεταφοράς του οφέλους
στην τιμή τιμοκαταλόγου , με
στόχο τη μείωση των τιμών και
τον περιορισμό των πλασματι-
κών προσφορών, β) του πλαφόν
στο μεικτό περιθώριο κέρδους
για το βρεφικό γάλα και γ) των
«καθαρών» τιμών στα νωπά προ- θωρισμό στο σύνολο , είναι πολύ
ϊόντα, μέτρο που προέβλεπε πι-
στωτικό τιμολόγιο ύψους έως
3% μόνο για επιστροφές προϊ-
όντων ή φύρας.

Το τέταρτο από τα μέτρα
Σκρέκα , αυτό που αφορά την
τρίμηνη απαγόρευση προωθη-
τικών ενεργειών σε περίπτωση
που έχουν προηγηθεί ανατιμή-
σεις , ίσχυε έτσι κι αλλιώς μέχρι
τις 31 Δεκεμβρίου 2024 βάσει

δύσκολο να επιτευχθεί δεδομέ
νου ότι οι παράγοντες κόστους,

όπως ενέργεια, επιτόκια, παρα-
μένουν σε υψηλά επίπεδα , ενώ
πλέον αυξάνονται , και καλώς
αυξάνονται , και οι μισθοί» . Αντέ-
κρουσε , τέλος , το επιχείρημα
περί υψηλής κερδοφορίας των
σούπερ μάρκετ, τονίζοντας ότι
υπάρχουν ακόμη και μεγάλες
αλυσίδες με ζημίες .

ΑΠΕ

-ΜΠΕ

/ΓΡΑΦΕΙΟ

ΤΥΠΟΥ

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

/ΔΗΜΗΤΡΗΣ

ΠΑΠΑΜΗΤΣΟΣ
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DEAL

H Rosemont Pharmaceuticals

εξαγόρασε τη Pharma-Data

ΕΝΑνέοdeal έρχεταιστη φαρμα-
κευτική αγορά, με τηναγγλική
Rosemont Pharmaceuticals Ltd.,

κορυφαία εταιρεία ανάπτυξης ,

παραγωγής και διανομής φαρ-
μάκων σε υγρή μορφή, να εξα-

γοράζει την ελληνική εταιρεία
έρευναςκαι ανάπτυξης Pharma-

Data Α.Ε. με έδρα στο Λαύριο
Αττικής . Η Pharma-Data ειδι-
κεύεται στην έρευνα & ανάπτυ
ξη (R&D) φαρμακευτικών προ-
ϊόντων για την Ευρώπη και τις
ΗΠΑ και διαθέτει στην Αθήνα

το δικό της εργαστήριο σχεδια-
σμού έρευνας καιανάπτυξηςτο
οποίο είναι πιστοποιημένο ως

προς την Ορθή Παρασκευαστική
Πρακτική (GMP) από τον Εθνικό

Οργανισμό Φαρμάκων(ΕΟΦ) . Η
Rosemont ιδρύθηκε το 1967 και
διαθέτει ένα χαρτοφυλάκιο με
περισσότερα από 130 από του

στόματος υγρά φάρμακα . Στο

εργοστάσιό της στο Λιντς της
Μεγάλης Βρετανίας, παράγει
πάνω από 4 εκατομμύρια φιάλες
υγρών φαρμάκων κάθε χρόνο .

Με την εξαγορά αυτή , όπως
λέει ο διευθύνων σύμβουλος
της Rosemont , Howard Taylor,

n Rosemont Pharmaceuticals

ενισχύει τη δέσμευσή της για
ανάπτυξη πρωτοποριακώνφαρ
μάκωνγια ασθενείς που δενμπο-

ρούν να καταπιούν δισκία και
επίσης είναι το πρώτο βήμα της
Rosemont προς την επέκταση
μέσω διεθνών θυγατρικών πέ-

ραν του Ηνωμένου Βασιλείου .

Τέλος , ο διευθύνων σύμβου
λος της Pharma-Data , Γιάννης

Ψαρράκης , θεωρεί ότι αυτή η
εξαγορά επισφραγίζει τις προ-
σπάθειές τους για την παροχή
υψηλής ποιότητας φαρμάκων
προστιθέμενης αξίας . Α . Αγγ .

[SID: 21756598)
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Οι πηγές ανησυχίας
των Βρυξελλών
για την Ελλάδα

· Κίτρινες κάρτες
σε 7χώρες

για υπερβολικά

ελλείμματα » 3



5. ΟΙ ΠΗΓΕΣ ΑΝΗΣΥΧΙΑΣ ΤΩΝ ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Μέσο: . . . . . . . . .ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .20/06/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .20/06/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 3

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

15,7
δισ . €
ο «σκληρός
πυρήνας»

880 εκατ . € ΚυβέρνησηςτονΙανουάριο του 2024

ληξιπρόθεσμες τηςγενικής

των ταμεια-
κών διαθεσί-

μων.

Κόκκινα δάνεια, εξωτερικό

έλλειμμα, γεωπολιτικές

εξελίξεις, δημόσια διοίκηση,

δικαστικό σύστημα, ληξιπρό

θεσμες οφειλές της γενικής
κυβέρνησης είναι μεταξύ των
κινδύνων και των προκλή

σεων που αντιμετωπίζει η
ελληνική οικονομία, σύμφω

να με την Κομισιόν.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ οικονομία , ωστόσο ,

θα συνεχίσει να αναπτύσσεται

με ρυθμούς υψηλότερους του
ευρωπαϊκού μέσου όρου και να
εξυπηρετεί το χρέος της, σημειώ
νει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην
έκθεση που δημοσιοποίησε στο
πλαίσιο της μεταμνημονιακής
παρακολούθησης.

Με βάση τις συστάσεις της Κο

μισιόν, η Ελλάδα θα πρέπει να
αντιμετωπίσει προκλήσεις που
σχετίζονται με την αποτελεσματ
τικότητα της δημόσιας διοίκη-
σης , τη λειτουργία του χρηματο-
πιστωτικού τομέα , το ρυθμιστικό
πλαίσιογια τις επιχειρήσεις, την
αγορά εργασίας και την πράσινη
μετάβαση , ώστε να ενισχυθεί η
ανταγωνιστικότητά της και να δι
ασφαλιστεί η ανθεκτικότητα της
ελληνικής οικονομίας.

Ο πόλεμος της Ρωσίας κατά της

Ουκρανίας και η σύγκρουσηστη
Μέση Ανατολή αποτελούν τις βα-

σικές προκλήσειςγια την ελληνι
κή οικονομία , όπως και πιθανές
φυσικές καταστροφές. Μια κλιμά
κωση της κρίσης στις παραπάνω

περιοχές μπορεί να οδηγήσει σε
αύξηση τωντιμώνστηνενέργεια,

σε διαταραχές του εμπορίου και
μαζί σε ύφεση του τουρισμού. Η
μείωση του τουρισμού μπορείνα
επιδεινώσει το εξωτερικό ισοζύ-
γιο , να αυξήσει τον πληθωρισμό
και να επιβραδυνθεί ο ρυθμός
αύξησης του ΑΕΠ .

Περαιτέρω κίνδυνοι εξακολου
θούν να πηγάζουν, σύμφωνα με
την έκθεση , από τις δικαστικές
υποθέσεις που εκκρεμούν, μεκυ
ριότερες τις δικαστικέςυποθέσεις
κατά της Εταιρείας ΑκινήτωνΔη-

μοσίου (ΕΤΑΔ) . Επιπλέον , με την
αύξηση του κατώτατου μισθού αυτ

ξάνονται οι μισθολογικές πιέσεις
στονδημόσιο τομέα, γεγονός που
μπορεί να οδηγήσει σε περαιτέ-

ρω προσαρμογές στο μισθολογι-
κό πλέγμα του δημόσιου τομέα .

Κρατικές εγγυήσεις ΜΕΔ
Στηνέκθεση δεν παραλείπεταινα
γίνει αναφορά στη συνεχιζόμενη
υποαπόδοση ορισμένων τιτλο-
ποιημένων μη εξυπηρετούμενων
δανείων (ΜΕΔ) , γεγονός που θα
μπορούσε σταδιακά να αυξήσει
τον κίνδυνονα ζητηθούν ορισμέ
νες κρατικές εγγυήσεις. Το θέμα
συνδέεται με τις εγγυήσεις που

Εύσημα
και συστάσεις

στην Ελλάδα από

την Κομισιόν
Τι επισημαίνεται στην έκθεση

μεταμνημονιακής παρακολούθησης

EUROKINISSI/ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

Οι συγκρούσεις σε Ουκρανία και Μέση Ανατολή, καθώς και πιθανές φυσι
κές καταστροφές χαρακτηρίζονται από την Κομισιόν ως βασικές προκλή

σεις για την ελληνική οικονομία .

έχουν παρασχεθεί στις τράπεζες
στο πλαίσιο του προγράμματος
«Ηρακλής» και υπάρχει ακόμα
ασάφεια αν και πότε μπορεί να
εγγραφούνστο δημόσιο χρέος .

Το συνολικό απόθεμα των
ληξιπρόθεσμων οφειλών της γε-

νικής κυβέρνησης έχει αυξηθεί
από τα 541 εκατ . ευρώ τον Ιούλιο
του 2023 σε 880 εκατ. ευρώ τον
Ιανουάριο του 2024. Η αύξηση
οφείλεται σχεδόν εξ ολοκλήρου
στις καθυστερήσεις στα νοσοκο-
μεία . Η απόκλιση από τον στόχο

έφτασε τα 750 εκατ. ευρώ . Το από
θεμα ληξιπρόθεσμωνοφειλώντων
νοσοκομείωναυξάνεται σταθερά

και έφτασε τα 480 εκατ . ευρώ τον
Ιανουάριο του 2024 , το υψηλότε-
ρο επίπεδο μέχρι στιγμής.

Ηκωδικοποίηση της εργατικής
νομοθεσίας βρίσκεται σε εξέλιξη
και πρέπει ακόμη να ολοκληρω-
θεί . Οι διαρθρωτικές προκλήσεις
και οι αναδυόμενες ελλείψεις ερ-
γατικού δυναμικού με ευρύτερη
βάση περιορίζουν τα περιθώρια
περαιτέρω ισχυρής βελτίωσης
στην αγορά εργασίας .

Βιώσιμο το χρέος
Η Ελλάδα θεωρείται ότι αντιμε
τωπίζει χαμηλούς κινδύνους
βραχυπρόθεσμα , υψηλούς κιν-
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δύνους μεσοπρόθεσμα και χα-
μηλούς κινδύνους μακροπρόθε
σμα. Στην έκθεση της Ευρωπαϊ
κής Επιτροπής στο πλαίσιο της

μεταπρογραμματικής εποπτείας,

οι ακαθάριστες χρηματοδοτικές
ανάγκες του Δημοσίου για φέτος
και το 2025 είναι χαμηλές, λόγω
των προβλεπόμενων πρωτογενών

πλεονασμάτων και της μέτριας
απόσβεσης του χρέους .

Στην έκθεσηγίνεται αναφορά
στο ενδεχόμενο μείωσης του λε-
γόμενου «σκληρού πυρήνα» των

ταμειακών διαθεσίμων ύψους 15,7

δισ . ευρώ . «Το δημόσιο χρέος , αν
και παραμένει υψηλό, αναμένε
ται να μειωθεί βραχυπρόθεσμα
και να διατηρήσει την πτωτική
τροχιά μεσοπρόθεσμα και μα-
κροπρόθεσμα . Τόσο η αύξηση
του ονομαστικού ΑΕΠ όσο και το

πρωτογενές πλεόνασμα συνέβα-

λαν στη μείωση του χρέους . Το
2024 αναμένεται να μειωθεί πε-

ραιτέρω στο 153,9% του ΑΕΠ λόγω

τωνδιατηρούμενων πρωτογενών
πλεονασμάτων, των σημαντικών
εσόδων από παραχωρήσεις και
της οικονομικής ανάπτυξης» . Το
2024 ο ΟΔΔΗΧ σχεδιάζει να μει
ώσει το επίπεδο των βραχυπρό
θεσμων δανείων, γεγονός που
συμβάλλει επίσης στη μείωση
των αναγκών χρηματοδότησης
το 2025. Οι τόκοι μετρητών μετά
τηνανταλλαγή αναμένεται να πα-

ραμείνουν κοντά στα 5 δισ . ευρώ
για τα επόμενα δύο χρόνια .

Τόκοι EFSF από το 2033
Ως μέρος των μέτρων ελάφρυνσης
του χρέους που συμφωνήθηκαν το
2012 και παρατάθηκαντο 2018, οι
πληρωμές τόκωντης Ελλάδαςγια
μέρος του δανείου της EFSF έχουν

αναβληθεί και η χώρα αναμένεται
να αρχίσεινα αποπληρώνει αυτά
τα ποσά από το 2033. «Τα αναβαλ-

λόμενα ποσά έχουν καταγραφεί
ως δεδουλευμένοι τόκοι δαπανών

και συνεπώς επηρεάζουν το ισο-

ζύγιο του προϋπολογισμού , αλλά
η προκύπτουσα υποχρέωση δεν
έχει καταγραφεί ως μέροςτουχρέ
ους του Μάαστριχτ . Σε συνεργα-

σία με τα κράτη μέλη , η Eurostat
επανεξετάζει τη στατιστική κατα-

γραφήτων αναβαλλόμενωντόκων

για τα δάνεια του EFSF, για σκο-
πούς διαδικασίας υπερβολικού
ελλείμματος . Εάν οι στατιστικές
αρχές αποφασίσουννα συμπερι-
λάβουν αυτά τα ποσά στο χρέος
του Μάαστριχτ , τα στοιχεία για
το χρέος θα μπορούσαν να ανα-

θεωρηθούν προς τα πάνω. Είναι
σημαντικό ότιμια τέτοια απόφα
ση δεν επηρεάζει την αξιολόγη
ση της βιωσιμότητας του χρέους
της Ελλάδας ή τις χρηματοδοτικές
της ανάγκες , καθώς τα ποσά που

πρέπει να αποπληρωθούν είναι
τα ίδια» , αναφέρεται στηνέκθεση
της Κομισιόν. (SID:21753464)

Δημοσιονομικά :

Για ποιες
χώρες χτύπησε
«συναγερμός»
ΔΙΠΛΟ δημοσιονομικό συνα-

γερμό έκρουσαν χθες Κομισιόν

και ΕΚΤ, με την Επιτροπή να

εκκινεί διαδικασία υπερβολικού

ελλείμματος για επτά χώρες

και την κεντρική τράπεζα να

ζητά ταχεία μείωση χρέους
από τα κράτη της Ευρωζώνης .

Η Κομισιόν ανακοίνωσε ότι

ξεκινά διαδικασία υπερβολικού

ελλείμματος για τις Γαλλία ,

Ιταλία , Βέλγιο , Ουγγαρία ,

Μάλτα , Πολωνία και Σλοβακία ,

επαναξιολογώντας ταυτό
χρονα τις μακροοικονομικές

ανισορροπίες σε 12 χώρες.

Η Σλοβακία αντιμετωπίζει

μεγαλύτερο πρόβλημα , με

βασικά τρωτά σημεία την αντα-

γωνιστικότητα , το εξωτερικό

ισοζύγιο, την αγορά κατοικιών

και τα χρέη των νοικοκυ

ριών. Η Ρουμανία εμφανίζει

«υπερβολικές ανισορροπίες»,

κυρίως στο εξωτερικό ισοζύγιο,

καθώς και στα μεγάλα και

αυξανόμενα δημοσιονομικά

ελλείμματα . Γερμανία, Κύπρος,

Ουγγαρία , Ολλανδία και Σου-

ηδία εξακολουθούν επίσης να

εμφανίζουν ανισορροπίες. Από

τις επτά χώρες για τις οποίες η

Κομισιόν προτείνει διαδικασία

υπερβολικού ελλείμματος, στο
μικροσκόπιο μπαίνουν κυρίως

η Γαλλία και η Ιταλία, λόγω του
μεγέθους τους, αφού πρόκειται

για τη δεύτερη και την τρίτη

μεγαλύτερη οικονομία της
Ευρωζώνης . Η κάθε μία τους
έχει χρέος άνω του 100%
του ΑΕΠ της . Στη Γαλλία ,

η απόφαση της Κομισιόν

πιέζει ακόμα περισσότερο τον
νικητή που θα προκύψει από

τις πρόωρες εκλογές, με το
Bloomberg να προειδοποιεί ότι

μετά την εκτίναξη του κόστους

δανεισμού της χώρας ξυπνούν

μνήμες της ευρωπαϊκής κρίσης

χρέους. Την ίδια ώρα η ΕΚΤ

καλεί τα μέλη της Ευρωζώνης

να ξεκινήσουν άμεσα τη δια-
δικασία μείωσης χρέους, επιση-

μαίνοντας τους «τεράστιους»

μακροπρόθεσμους δημοσιο-

νομικούς κινδύνους λόγω της

γήρανσης του πληθυσμού , των

υψηλών αμυντικών δαπανών

και της κλιματικής αλλαγής .

[SID:21753366]
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ

Μηνιαίο μισθό με 14 ημέρες
εργασίας καθιερώνει η DEMO
Πρωτοποριακό πρόγραμμα απασχόλησης από τη φαρμακοβιομηχανία

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Στα 50 και πλέον έτη λειτουργίας της, η DEMO δεσμεύεται διαχρονικά
για την παροχή ενός ασφαλούς εργασιακού περιβάλλοντος

*
Τονέο μέτρο
της DEMO

έρχεται
να προστεθεί
σεένα
ελκυστικό
πακέτο

παροχών
και αποδοχών

προς τους
εργαζομένους
της .

Ένα πρωτοποριακό πρό-

γραμμα απασχόλησης θέτει

σε εφαρμογή η φαρμακοβιο-
μηχανία DEMO, εντάσσοντας
και πέμπτη βάρδια στις

παραγωγικές μονάδες της,

με μέσο όρο απασχόλησης

14 ημερών ανά μήνα και

αποδοχές που αντιστοιχούν

σε μηνιαία απασχόληση.

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr

ΟΠΩΣ ΕΞΗΓΕΙ Ο διευθύνων σύμβου-
λος της DEMO ΑΒΕΕ , Δημήτρης
Δέμος , η πρωτοπόρος φύσημιας
εταιρείας ξεπερνάτις επενδύσεις
και τηναναπτυξιακή στρατηγική .

Αποτυπώνεται έμπρακτα στις
αποφάσεις που σχετίζονται με
την επιχειρησιακή λειτουργία
και την ποιότητα της εργασιακής
εμπειρίας και , κατ' επέκταση,

της καθημερινότητας των εργα-
ζομένων της .

Επιπλέον παροχές
Το μέτρο έρχεται να προστεθεί
σε ένα πακέτο παροχών και απο-
δοχών που βοηθά την DEMO να
ξεχωρίζει στον κλάδο της φαρ
μακοβιομηχανίας και -μεταξύ
άλλων- περιλαμβάνει μισθό αυτ

ξημένο κατά 30% σε σχέση με

Η πρωτοπόρος φύση μιας εταιρείας
αποτυπώνεται και στην ποιότητα

της εργασιακής εμπειρίας, τονίζει ο
διευθύνων σύμβουλος της DEMΟ

ΑΒΕΕ, Δημήτρης Δέμος.

την εθνική συλλογική σύμβαση
εργασίας , προσαυξήσεις υπολο

γιζόμενες στο καταβαλλόμενο
ημερομίσθιο, μηνιαίο μπόνους
ατομικής παραγωγικότητας και
ιδιωτική ιατροφαρμακευτική
περίθαλψη.

«Αφουγκραζόμενοι τις συνθή
κες της απαιτητικής, σύγχρονης
ζωής και τις ανάγκες των ανθρώ

πων για ισορροπία ανάμεσα σε
εργασιακή και προσωπική ζωή ,

είμαστε πολύ περήφανοι που

έχουμε την ευκαιρία να πρωτο-
πορήσουμεγια ακόμη μια φορά»,

επισημαίνει ο κ. Δέμος , τονίζο-
ντας πως «η πρωτοπόρος φύση
μιας εταιρείας ξεπερνά τις επεν-
δύσεις και την αναπτυξιακή στρα

τηγική . Αποτυπώνεται έμπρακτα
στις αποφάσεις που σχετίζονται
μετηνεπιχειρησιακή λειτουργία
και την ποιότητα της εργασιακής
εμπειρίας και, κατ ' επέκταση, της

καθημερινότητας των εργαζομέ-
νων της».

Υψηλές επιδόσεις
Αξίζεινα σημειωθεί ότιγια ακόμη
μια χρονιά η DEMO διακρίνεται
στηνπρώτη τριάδα των ισχυρότε

ρων εργοδοτών με τις καλύτερες
επιδόσεις όσον αφορά την προτί-

μηση τωνεργαζομένωνστονκλάδο

της φαρμακοβιομηχανίας, ο οποί
ος αποτελεί και τον ελκυστικότερο
κλάδο στην Ελλάδα , σύμφωνα με
την παγκόσμια έρευνα Employer
Brand που διεξήγε η Randstad.

Στα 50 και πλέον έτη λειτουρ
γίας της , η DEMO δεσμεύεται
διαχρονικά για τη διασφάλιση
της εταιρικής κουλτούρας που
δημιουργεί ποιοτικούς δεσμούς
διαρκείας, αλλά και την παροχή
ενός ασφαλούς εργασιακού πε-

ριβάλλοντος , που θα προσελκύει
ταλαντούχους εργαζόμενους και
θα τους εμπνέει για μια κοινή ,

επιτυχημένη πορεία . (SID: 21753006)
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ΕΟΦ

Ακριβαίνουν
461φάρμακα

Αυξήσεις τιμών σε εκατοντάδες

σκευάσματα σηματοδοτεί η λίστα του ΕΟΦ

που αναρτήθηκε χθες και συμπεριλαμβάνει τις

προτεινόμενες νέες τιμές , έπειτα από αιτήσεις

των φαρμακευτικών . Η λίστα περιλαμβάνει 461

κωδικούς φαρμάκων , τα περισσότερα εκ των
οποίων πωλούνται σήμερα σε πολύ χαμηλές

τιμές και είναι δυσεύρετα στην αγορά λόγω χα-

μηλού εμπορικού ενδιαφέροντος. Επίσης , όμως ,

περιλαμβάνονται φάρμακα ευρείας χρήσης ,

όπως αντιβιοτικά , ινσουλίνες και σκευάσματα για

ψυχιατρικές παθήσεις . Σε κάθε περίπτωση , οι

επικείμενες αυξήσεις θα συμπαρασύρουν και το
ύψος συμμετοχής των πολιτών .
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ΜΕΤΡΑ ΤΗΣ ΕΕ

Προς απόσυρση

γενόσημα φάρμακα
Σε δημοσίευμά της η γαλλική εφημερίδα

« Le Monde» αναφέρεται στο ενδεχόμενο απόσυρ
σης εκατοντάδων γενόσημων φαρμάκων και στις
ελλείψεις που θα μπορούσαν να παρατηρηθούν στις

αγορές των κρατών - μελών της ΕΕ . Η εφημερίδα
αναφέρει ότι ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμά
κων (ΕΜΑ) , κρίνοντας ότι ένας σημαντικός αριθμός
από τα γενόσημα φάρμακα που κυκλοφορούν στην

Ευρώπη έλαβαν την έγκριση κυκλοφορίας με βάση

μη αξιόπιστες επιστημονικά έρευνες και μελέτες ,

αποφάσισε να εισηγηθεί στα κράτη μέλη της ΕΕ την

απόσυρσή τους . Η ΕΜΑ, αναγνωρίζοντας ωστόσο ,

σύμφωνα με το δημοσίευμα , ότι σε περίπτωση από

τομης απόσυρσης θα μπορούσαν να παρατηρηθούν

ελλείψεις σε εθνικές αγορές , αφήνει ανοιχτό το
ενδεχόμενο σε κάποιες περιπτώσεις η απόσυρση να

γίνει σταδιακά και σε βάθος διετίας .
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VyriaΥΠΕΥΘΥΝΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

SHUTTERSTOCK

M ε την εκλογή του νέου Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και τη
μεγαλύτερη αναθεώρηση της

Ευρωπαϊκής Φαρμακευτικής Νομοθεσίας
εδώ και δεκαετίες σε εξέλιξη , έχουμε
τόσο την ευκαιρία όσο και την ευθύνη
να καθορίσουμε από κοινού το μέλλον
της φαρμακευτικής βιομηχανίας. Αυτή
η νομοθεσία θα διαμορφώσει το μέλλον
της έρευνας , της ανάπτυξης και της παρα-
γωγής φαρμάκωνγια τα επόμενα χρόνια
και , το σημαντικότερο , θα καθορίσει τον

τρόπο με τον οποίο
τα νέα φάρμακα, που
αλλάζουν τη ζωή της
ανθρωπότητας , θα
προσφέρονται στους
ασθενείς σε όλα τα
κράτη-μέλη .

TOY STEFAN
OELRICH

Αυτό ήταντο επίκε
ντρο του φετινού πρώτ
του συνεδρίου του
Συνδέσμου Φαρμα-

κευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) .

Μεταξύ των βασικών προθέσεωνπου
υποστηρίζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην
πρόταση είναι η βελτίωση της διαθεσι-
μότητας , της πρόσβασης και της οικο-
νομικής προσιτότητας των φαρμάκων,

με παράλληλη ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας της Ευρώπης. Η Ευρωπαϊκή
Ομοσπονδία Φαρμακευτικών Βιομηχανι-
ών και Ενώσεων (EFPIA) , η οποία εκπρο-
σωπεί τη βιοφαρμακευτική βιομηχανία
που δραστηριοποιείται στην Ευρώπη , και
όλοι όσοι είχα τη χαρά να συνομιλήσω
στο πλαίσιο του Συνεδρίου του ΣΦΕΕ
συμμερίζονται αυτές τις φιλοδοξίες .

Ωστόσο , το ίδιο το προτεινόμενο νο-
μοθετικό πλαίσιο για τα φάρμακα δεν
ανταποκρίνεται στις ανάγκες για μια
ακμάζουσα φαρμακευτική βιομηχανία
βασισμένη στην καινοτομία στην ΕΕ και
για την ΕΕ. Μία από τις πιο ανησυχητικές
πτυχές της πρότασης είναι η αποδυνά-
μωση των δικαιωμάτων πνευματικής
ιδιοκτησίας, ένα κρίσιμο στοιχείο πάνω
στο οποίο βασίζεται η καινοτομία.

Η Ευρώπη και η Ελλάδα έχουν γερά
θεμέλια στην έρευνα και ανάπτυξη φαρ-
μάκων. Η Ευρώπη φιλοξενεί σχεδόν τα
μισά από τα 100 κορυφαία πανεπιστήμια
βιοεπιστημών στον κόσμο και διαθέτει
δεξαμενή ταλέντων υψηλής ειδίκευσης.

Μάλιστα ο φαρμακευτικός τομέας παρέ-
χει πάνω από 800.000 θέσεις εργασίας και
έχει τη μεγαλύτερη θετική συμβολή στο
εμπορικό ισοζύγιο της ΕΕ από οποιονδή-
ποτε άλλον τομέα. Ομοίως, στην Ελλάδα,

η αξία της φαρμακευτικής παραγωγής
υπερδιπλασιάστηκε τη δεκαετία έως το

2022 και ο αριθμός των κλινικών μελετών
αυξήθηκε σημαντικά τα τελευταία χρόνια .

Ωστόσο , ο παγκόσμιος ανταγωνισμός
για την επιστήμη αιχμής και τις νέες επεν-
δύσεις είναι έντονος και ο προτεινόμενος
κανονισμός θέτει σε κίνδυνο την αντα-
γωνιστικότητα της Ευρώπης , επιταχύνο-
ντας τη στροφή της καινοτομίας σε άλλες
περιοχές του κόσμου με πιο φιλόδοξες
στρατηγικέςγια τις βιοεπιστήμες . Το ερώ-
τημα , επομένως, δεν είναι αν θα συμβεί
φαρμακευτική πρόοδος , αλλά μάλλον
πού θα συμβεί.

Ως απόδειξη αυτού , το μερίδιο της
Ευρώπης στις παγκόσμιες επενδύσεις
Ερευνας και Ανάπτυξης (Ε&Α) μειώθηκε
κατά 25% τις τελευταίες δύο δεκαετίες .

Ομοίως , από το 2014 μόνο το 56% των
νέων καινοτόμων φαρμάκων έχουν εγκρι-
θεί στην ΕΕ , σε σύγκριση με το 73%στις
ΗΠΑ. Αυτό σημαίνει ότι το ένα τέταρτο
των νέων φαρμάκων που εγκρίνονται
στις ΗΠΑ δεν είναι διαθέσιμα στους ευ-
ρωπαίους ασθενείς.

Οι υποστηρικτές της προτεινόμενης
νομοθεσίας υποστηρίζουν ότι οι αναθε
ωρήσεις αυτές θα ενισχύσουν την προ-
σβασιμότητα των νέων φαρμάκων σε
χώρες όπως η Ελλάδα , όπου οι ασθενείς
περιμένουν κατά μέσο όρο 587 ημέρες
για να έχουν πρόσβαση σε νέα φάρμακα
(πάνω από τέσσερις φορές περισσότερο
από ό ,τι για παράδειγμα στη Γερμανία) .

Διαμορφώνοντας
το μέλλον της υγείας

Προβληματισμοί από το πρώτο συνέδριο του Συνδέσμου

Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ)
εν μέσω φαρμακευτικών μεταρρυθμίσεων στην ΕΕ

Αλλά αυτό είναι παραπλανητικό . Οιλόγοι
για τους οποίους οι πολίτες σε ορισμέ-
να έθνη περιμένουν περισσότερο είναι
πολύπλευροι και συνδέονται σε μεγάλο
βαθμό με τις διαδικασίεςπρόσβασης στα
φάρμακα και τη βιωσιμότητα χρηματοδό-
τησης των κρατών-μελών-πέρα από τον
έλεγχο τόσο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
όσο και των φαρμακευτικών εταιρειών .

Θα πρέπει να αναλάβουν δράση πολλοί
εμπλεκόμενοι , συμπεριλαμβανομένων
των εθνικών κυβερνήσεων, για να ξεπε-
ραστούν οι ανισότητες και να διασφα-
λιστεί ότι τα φάρμακα φτάνουν στους
πολίτες ανεξάρτητα από το πού ζουν
στην Ευρώπη .

Ως εκτούτου , αυτό που χρειαζόμαστε
είναι μια ανθεκτική στο μέλλον φαρμακευ

Αυτό που χρειαζόμαστε
είναι μια ανθεκτική στο μέλλον

φαρμακευτική νομοθεσία
της ΕΕ που θα ενισχύει ,

δεν θα αποδυναμώνει ,
τα δικαιώματα πνευματικής
ιδιοκτησίας και θα δημιουργεί
ένα περιβάλλον που θα εκτιμά ,

θα παρέχει κίνητρα και
θα ανταμείβει την καινοτομία

τική νομοθεσία της ΕΕ που θα ενισχύει ,

δεν θα αποδυναμώνει, τα δικαιώματα
πνευματικής ιδιοκτησίας και θα δημι-
ουργεί ένα περιβάλλον που θα εκτιμά ,

θα παρέχει κίνητρα και θα ανταμείβει
την καινοτομία.

Εν όψει μιας νέας 5ετούς θητείας για
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την Επι-
τροπή , είναι πλέον καιρός να δοθεί προ-
τεραιότητα σε μια φιλόδοξη βιομηχανική
στρατηγική για τηνυγεία . Η πρόκληση θα
είναι να ευθυγραμμιστεί η φαρμακευτική
νομοθεσία με τις επανειλημμένες εκκλή-
σεις των ευρωπαίων ηγετών για τη δη-
μιουργία ενός ανθεκτικού μέλλοντος . Ως
φαρμακευτική βιομηχανία , δεσμευόμαστε
να συμβάλουμε στην αντιμετώπιση των
υπό εξέταση ζητημάτωνπροκειμένου να
οικοδομήσουμε μια πιο ανταγωνιστική,

υγιέστερη και ισχυρότερη Ευρώπη . Ας
συνεργαστούμε σε μια συντονισμένη προ-
σπάθεια να καταστήσουμε τα καινοτόμα
φάρμακα πιο προσιτά στους ευρωπαίους
ασθενείς , τόσο βραχυπρόθεσμα όσο και
στο μέλλον.

Ο Stefan Oelrich είναι πρώτος αντιπρόεδρος
της EFPIA, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της
Bayer AG και επικεφαλής του Τομέα Φαρμάκων

SHUTTERSTOCK

.
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ΘΕΣΗ ΣΤΗ ΛΙΣΤΑ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΜΕΤΑΞΥ 67 ΧΩΡΩΝ

2020 2021 2022 2023 2024

49n

46n
47n 47η

49η

• Αύξηση επενδύσεωνγια
διεύρυνση παραγωγικής
βάσης

Ο Μεταρρύθμιση συστήματος

επαγγελματικής εκπαίδευσης

και κατάρτισης

ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΟ 2024

Ο Αντιμετώπιση ελλείψεων • Μεταρρύθμιση δικαστικού

εργατικού δυναμικού και
δεξιοτήτων

• Υποστήριξη πράσινης και

ψηφιακής μετάβασης

επιχειρήσεων

συστήματος (επιτάχυνση

έκδοσης αποφάσεων)

• Απλοποίηση κανονιστικού
πλαισίου για την
επιχειρηματικότητα ΠΗΓΗ: ΙΜΒ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Υψηλότερα στην παγκόσμια
κατάταξη η Ελλάδα κατά δύο θέσεις

Kατά δύο θέσεις βελτιώθηκε η ανταγωνιστι
κότητα της ελληνικής οικονομίας το 2024,

σύμφωνα με την ετήσια αξιολόγηση του
οργανισμού IMD . Η βελτίωση προήλθε κυρίως
από την πορεία της ελληνικής οικονομίας και την
κατάκτηση της επενδυτική βαθμίδας , αλλά και
την καλύτερη επίδοση επιμέρους κριτηρίων που
αξιολογεί ο IMD. Η μεγαλύτερη άνοδος στηνπαγκό-
σμια κατάταξη παρατηρείται στην επιχειρηματική
αποτελεσματικότητα, όπου η Ελλάδα ανέβηκε
κατά 4 θέσεις , καταλαμβάνοντας την 44η θέση
παγκοσμίως . Η κυβερνητική αποτελεσματικότητα

βελτιώθηκε κατά 1 θέση (από 53η το 2023 στην 52η
θέση το 2024) , ενώ σταθερή στην 42η παρέμεινε
στις υποδομές.

Στο κριτήριο της οικονομίας, τη μεγαλύτερη
βαθμολογία ως προς τη βελτίωση η Ελλάδα τη
σημειώνει στο διεθνές εμπόριο και στον έλεγχο
τωντιμών. Στην κυβερνητικήαποτελεσματικότητα ,

η βελτίωση προήλθε από το νομικό πλαίσιο , ενώ η
μικρότερη από τα δημόσια οικονομικά.

Στην επιχειρηματική δραστηριότητα η Ελλάδα
ξεπερνά τον μέσο όρο της Ευρώπης . Για παράδειγ-
μα, την υψηλότερη βαθμολογία παίρνει στις αξίες

και στις συμπεριφορές. Στις υποδομές, η καλύτερη
βελτίωση παρουσιάζετα στην εκπαίδευση . Βελ-
τίωση υπήρξε στις τεχνολογικές υποδομές , στις
επιστημονικές υποδομές , στην υγεία και στην
επένδυση, στο περιβάλλον και στην υγεία και στο
εξπαιδευτικό στήστημα. Στον επιχειρηματικό τομέα ,

βαρίδι παραμένουν η φορολογική πολιτική και τα
δημόσια οικονομικά . Αντίθετα , έχουν βελτιωθεί
παραγωγικότητα , αποτελεσματικότητα , χρημα-
τοδότηση, ενώ χαμηλό βαθμό παίρνει η ανταγω-
νιστικότητα της αγοράς εργασίας.

ΣΕΛΙΔΑ 21
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ΤΑ ΝΕΑ ΠΕΜΠΤΗ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

A.

πό την 49η στην 47η θέ
ση ανέβηκε η Ελλάδα στονΤα έγκυρο διεθνή δείκτη αντα-

γωνιστικότητας του Διεθνούς Ιν-
στιτούτου για την Ανάπτυξη της
Διοίκησης (International Institute
for Management Development, IMD)
για το 2024. Ο δείκτης κατατάσσει
67 χώρες , κυρίως του ανεπτυγμένου
κόσμου, γύρω από τέσσερις θεματι
κούς δείκτες : οικονομική απόδοση ,

αποτελεσματικότητα δημόσιας διοί-
κησης , αποδοτικότητα επιχειρημα-
τικότητας και υποδομές .

Η βελτίωση της θέσης της χώρας
οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στον
δείκτη οικονομικής απόδοσης , στον
οποίο η Ελλάδα κατέγραψε άνοδο
έξι θέσεων, από την 58η στην 52η.

Η άνοδος αυτή αντανακλά σε μεγάλο
βαθμό την επιστροφή της χώρας
στην επενδυτική βαθμίδα στις αξι-
ολογήσεις τριών εκ των τεσσάρων
μεγάλων οίκων αξιολόγησης. Ιδιαιτέ-
ρως θετικά αποτιμάται η συμμετοχή
της Ελλάδας στο διεθνές εμπόριο ,

όπου καταλαμβάνουμε την 33η θέση .

Δημόσια διοίκηση
Σε ό ,τι αφορά την αποτελεσματι
κότητα της δημόσιας διοίκησης , η
χώρα μας καταγράφει σταθερά χα-
μηλές πτήσεις και βρίσκεται στην
52η θέση παγκοσμίως , ενώ το 2023
ήταν μία θέση χαμηλότερα . Ωστό-
σο, σημειώνεται πως η χώρα μας
βρίσκεται στην 31η θέση στον δεί-
κτη της νομοθεσίας για τις επιχει-
ρήσεις , αναδεικνύοντας το θετικό

ΟΙ ΠΙΟ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΕΣ ΧΩΡΕΣ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ 2024

ΘΕΣΗ

1η Σιγκαπούρη

2n Ελβετία

3η Δανία

4η Ιρλανδία

5n Χονγκ Κονγκ

Η ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

ΠΟΡΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ | ΒΕΛΤΙΩΣΗ : 6 ΘΕΣΕΙΣ

Θέση 2024

Θέση 2023

KYBEPNHTIKH

52n

58n

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ | ΒΕΛΤΙΩΣΗ: 1 ΘΕΣΗ

120

13η
14n

...

ΗΠΑ

Αυστραλία

Κίνα

....

2401 Γερμανία

43n

....

Κύπρος

52n

53η

ETAIPIKH

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ | ΒΕΛΤΙΩΣΗ : 4 ΘΕΣΕΙΣ

2
Θέση 2024

Θέση 2023

3 Θέση 2024 44n

Θέση 2023 48n

ΥΠΟΔΟΜΕΣ | ΒΕΛΤΙΩΣΗ:

Θέση 2024 40ή

στη Βενεζουέλα Θέση 2023 40ή

營業

47n

...

Ελλάδα

53η Τουρκία

67n

Υψηλότερα στη λίστα

ανταγωνιστικότητας
Η Ελλάδα ανέβηκε δύο θέσεις στην παγκόσμια κατάταξη του 2024 , κυρίως

επενδυτικό περιβάλλον που έχει λόγωτων επιδόσεων στην οικονομία και την απόκτηση επενδυτικής βαθμίδας
διαμορφωθεί τα τελευταία χρόνια
χάρη σε φιλοεπιχειρηματικές νομο-
θετικές παρεμβάσεις . Αντιθέτως , οι
δείκτες των δημόσιων οικονομικών,

της φορολογικής πολιτικής και του
θεσμικούπλαισίου κατατάσσουν την
Ελλάδα σε χαμηλές θέσεις (60n, 57η
και 49η αντίστοιχα) .

Σημαντικότερη , όμως , είναι η βελ-
τίωση της χώρας στον δείκτη αποδο-
τικότητας της επιχειρηματικότητας,

στον οποίο η Ελλάδα κατατάσσεται
στην 44η θέση , καταγράφοντας άλμα
τεσσάρων θέσεων σε σχέση με πέ-
ρυσι . Στον δείκτηπαραγωγικότητας
η Ελλάδα βρίσκεται στην 37η θέση ,

ενώ οι αξίες και αντιλήψεις γύρω

από την επιχειρηματικότητα είναι
αρκετά θετικές , κατατάσσοντάς μας
στην 36η θέση . Από την άλλη , προ-
βληματική είναι η εικόνα της αγοράς
εργασίας , όπου βρισκόμαστε στην
58η θέση .

Υποδομές
Οσον αφορά τον δείκτη των υποδο-
μών, η Ελλάδα βρίσκεται στην 40η
θέση, όπου βρισκόταν και πέρυσι . Οι
επιδόσεις στους τομείς των επιστη-

ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

μονικών υποδομών (π.χ. πανεπιστη-
μιακή εκπαίδευση) , της υγείας και
του περιβάλλοντος (π.χ. νοσοκομεία)
είναι αρκετά καλές , με την Ελλάδα
να καταλαμβάνει την 36η θέση στις
σχετικές κατηγορίες. Αντιθέτως, στις
βασικές (π.χ. δημογραφικά χαρακτη-
ριστικά) και τεχνολογικές υποδομές
(π.χ. δίκτυα) η χώρα μας περνάει κάτ
τω από τον πήχη και καταγράφεται
στην 48η και 47η θέση αντίστοιχα .

Για την περαιτέρω αύξηση της

ανταγωνιστικότητας της χώρας , ο
δείκτης του ΙMD θεωρεί ιδιαίτερα
κρίσιμη την αύξηση των επενδύσεων
με στόχο την αύξηση της παραγω-
γής , την επανεκπαίδευση του εργατι-
κού δυναμικού , την υποστήριξη της
πράσινης και ψηφιακής μετάβασης
των επιχειρήσεων, τη μεταρρύθμιση
του δικαστικού συστήματος και την
περαιτέρω απλοποίηση των ρυθμί
σεων που αφορούν την επιχειρη-
ματικότητα .
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